
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI
SERVIZI EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 608 / 2024

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  LIQUIDAZIONE  FINALE  RITENUTE  0,50%  A  BASE 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE. CIG 9223331585

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 10/09/2024 al 30/09/2025;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO  che  il  contratto  relativo  all’affidamento  in  gestione  del  servizio  Centro 
Giovani,  CIG  9223331585  di  cui  al  rep.  n.  10277/2022,  stipulato  con  BASE  Società 
Cooperativa Sociale giungerà a naturale scadenza il 31/12/2024;

RICHIAMATO l’art. 14 del capitolato speciale d’appalto, a norma del quale si stabilisce di 
operare sull’importo delle prestazioni una ritenuta dello 0,50%, indicata espressamente in 
fattura a scomputo del corrispettivo, da svincolare soltanto in sede di liquidazione finale, 
dopo le verifiche svolte dalla stazione appaltante in ordine alle prestazioni richieste e allo  
svolgimento del servizio;

DATO ATTO che:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- dette verifiche sono state effettuate con esito positivo;
- l'importo delle ritenute è pari a euro 406,50 oltre Iva dovuta per legge;

DATO ATTO inoltre che la spesa di cui sopra trova copertura sui seguenti impegni:
• n. 80/2023 “SERVIZIO CENTRO GIOVANI 2023” euro 171,16 Iva inclusa;
• n. 7/2024 “SERVIZIO CENTRO GIOVANI 2024” per euro 256,74 Iva inclusa;

VERIFICATA la regolarità del DURC, prot. INAIL_43741910 con scadenza il 27/03/2025;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  147-bis del  D. Lsg. 267/2000,  come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

ATTESA l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge  n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto; 

2) DI DARE ATTO che il contratto relativo all’affidamento in gestione del servizio  Centro 
Giovani,  CIG  9223331585  di  cui  al  rep.  n.  10277/2022,  stipulato  con  BASE  Società 
Cooperativa Sociale giungerà a naturale scadenza il 31/12/2024;

3) DI DARE ATTO che le verifiche sono state effettuate con esito positivo ai sensi l’art. 14 del 
capitolato speciale d’appalto, a norma del quale si stabilisce di operare sull’importo delle 
prestazioni una ritenuta dello 0,50%, indicata espressamente in fattura a scomputo del 
corrispettivo, da svincolare soltanto in sede di liquidazione finale, dopo le verifiche svolte 
dalla stazione appaltante in ordine alle prestazioni richieste e allo svolgimento del servizio;  
che dette

4) DI PROCEDERE allo svincolo di detto corrispettivo, calcolato in euro 406,50 oltre Iva 
dovuta per legge; 

5) DI DARE ATTO che l’importo di euro 427,90 Iva inclusa trova copertura sui seguenti 
impegni:

- n. 80/2023 “SERVIZIO CENTRO GIOVANI 2023” euro 171,16 Iva inclusa;
- n. 7/2024 “SERVIZIO CENTRO GIOVANI 2024” per euro 256,74 Iva inclusa;

6)  DI  DARE ATTO della  regolarità  del  DURC,  prot.  INAIL_43741910 con  scadenza  il  
27/03/2025;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

8)  DI  DARE MANDATO all’Ufficio  ragioneria  di  provvedere  alla  emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento su presentazione di regolare fattura;

9) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con  gli 
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

11)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.
 
 

Lì, 30/12/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 608 del 30/12/2024

Uffici  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 1140/2024

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  LIQUIDAZIONE  FINALE  RITENUTE  0,50%  A  BASE  SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE. CIG 9223331585 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 30/12/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 608 del 30/12/2024

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE LIQUIDAZIONE FINALE RITENUTE 0,50% A BASE 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE. CIG 9223331585. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/12/2024 al 14/01/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 16/01/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


